
 

 

COPIA 

COMUNE DI TRESCORE CREMASCO 
PROVINCIA DI CREMONA 

 

DELIBERAZIONE N. 25 

Adunanza del  22.05.2013 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 
 
OGGETTO : APPROVAZIONE DELLE SCADENZE DI PAGAMENTO DELLE RATE  
TARES           
 
L’anno duemilatredici addì ventidue del mese di maggio alle ore 21,00 nella residenza municipale, 
per riunione di Consiglio Comunale. 
 All’appello risultano: 
 

1 OGLIARI GIANCARLO Presente 
2 OGLIARI OSVALDO Presente 
3 MAZZINI GIANMARIO Presente 
4 VENTURA PIETRO Presente 
5 BOFFELLI MANUELA Presente 
6 MARCHESANI DAMIANO Presente 
7 CALATRO' DIANA Presente 
8 ALLOGGIO VINCENZO Presente 
9 PANDINI ELENA Presente 

10 BARBATI ANGELO Presente 
11 BARBATI FILIPPO Presente 
12 BIANCHESSI BARBIERI DANIELE Presente 
13 BONETTI PIETRO Presente 
 
 Presenti n.  13   Assenti n.   0 
 
Partecipa il Segretario comunale Dr. Massimiliano Alesio, il quale provvede alla redazione del 
presente verbale. 
 
Accertata la validità dell’adunanza, il  Prof. Giancarlo Ogliari in qualità di Sindaco ne assume la 
presidenza, dichiarando aperta la seduta e invitando il Consiglio Comunale a deliberare in merito 
all’oggetto sopra indicato. 
 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il  
 
 
        IL SEGRETARIO COMUNALE 
         F.to Dr. Massimiliano Alesio 
 

 
 



 

 

n. 25 del 22.05.2013 
 

APPROVAZIONE DELLE SCADENZE DI PAGAMENTO DELLE RATE  TARES           
 
  
 

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Preliminarmente, il Sindaco evidenzia che il presente atto consiliare è da qualificare come 
“urgente ed improrogabile”, ai sensi del comma 5°, dell’articolo 38 del D.Lgs n. 267/2000. Infatti, 
quando l’organo consiliare è chiamato a pronunciarsi su questioni, nelle quali siano presenti 
scadenze improrogabili oppure rischi di danno in caso di ritardo, il potere del Consiglio può essere 
esercitato anche dopo la pubblicazione del decreto di convocazione dei comizi (in tal senso: Tar 
Puglia, n. 382/2004). Al riguardo, occorre tener conto che il Ministero dell’interno, con la 
circolare del 7 dicembre 2006, ha chiarito che l’estensione della nozione di urgenza ed 
improrogabilità debba essere valutata caso per caso dal Consiglio comunale (che ne assume la 
responsabilità politica), tenendo presente che l’adozione degli atti è legittima sia in presenza di 
scadenze improrogabili stabilite o di rischi di danni in caso di ritardo nell’adozione dell’atto, sia 
per gli atti, per i quali non sia prescritto un termine perentorio per la loro adozione.  
Il presente punto all’ordine del giorno è diretto, infatti, a consentire l’approvazione del bilancio di 
previsione anno 2013, in quanto atto strettamente connesso al Bilancio medesimo. 
 
 
 
VISTO l’art. 14 del D.L. 06/12/2011, n. 201, convertito con modificazioni dalla Legge 
22/12/2011, n. 224, il quale stabilisce, l’entrata in vigore, dal 01.01.2013, del tributo comunale sui 
rifiuti e sui servizi (TARES) per il finanziamento del costo del servizio di gestione dei rifiuti 
urbani ed assimilati avviati allo smaltimento svolto in regime di privativa pubblica, nonché del 
costo dei servizi indivisibili dei comuni; 
TENUTO CONTO che ai sensi del comma 46 del sopra citato articolo con l’entrata in vigore della 
TARES sono soppressi la Tassa smaltimento rifiuti solidi urbani (TARSU) di cui al Capo III del 
D.Lgs 507/93 ed il tributo comunale per l’integrazione dei bilanci degli enti comunale di 
assistenza; 
VISTO l’art. 10, comma 2, del D.L. 08/04/2013, n. 35, il quale stabilisce che, per l’anno 2013, in 
deroga alle disposizioni dettate dall’art. 14 del D.L. 201/2011: “la scadenza e il numero delle rate 
di versamento del tributo sono stabilite dal comune con propria deliberazione adottata, anche 
nelle more della regolamentazione comunale del nuovo tributo, e pubblicata, anche sul sito web 
istituzionale, almeno trenta giorni prima della data di versamento”; 
VISTO l’art. 42, comma 2, lettera f), del D.Lgs 267/2000; 
VISTO l’art. 52 del D.Lgs 446/1997, relativo alla potestà regolamentare degli enti locali in materia 
di entrate; 
VISTO l’art. 14, comma 22, del D.L. 201/2011 in base al quale, con regolamento da adottarsi ai 
sensi dell’art. 52 del D.Lgs 446/97, il consiglio comunale determina la disciplina per 
l’applicazione del tributo, concernente, tra l’altro, i termini di presentazione della dichiarazione e 
di versamento; 
RITENUTO, allo scopo di procedere ad un sollecito introito delle risorse necessarie per il 
finanziamento del servizio di gestione dei rifiuti urbani ed assimilati, di stabilire, per l’anno 2013, 
che il versamento del tributo avvenga in n. 3  rate aventi le seguenti scadenze: 

1° rata : 31 luglio 2013 



 

 

2° rata : 30 settembre 2013 
3° rata :  31 dicembre  2013 

prevedendo che il versamento delle prime 2  rate debba avvenire in misura pari ad 40% ciascuna 
della TARSU dovuta per l’anno 2012 ovvero, nel caso in cui l’occupazione/detenzione o il 
possesso siano iniziati nel corso dell’anno 2012, in misura pari ad 40% del tributo dovuto per 
l’anno 2013 determinato applicando le tariffe TARSU vigenti nell’anno 2012;  
RITENUTO altresì di prevedere che il contribuente abbia la facoltà di effettuare il versamento 
delle rate, ad eccezione dell’ultima, in unica soluzione entro la scadenza stabilita per il versamento 
della prima rata; 
DATO ATTO che ai sensi dell’art. 10, comma 2, lettera b), ultimo periodo, del D.L. 35/2013 i 
versamenti relativi alle prime rate sono eseguiti in acconto e scomputati ai fini della 
determinazione dell’ultima rata del tributo dovuta, calcolata applicando le tariffe del tributo 
comunale rifiuti e servizi deliberate per l’anno 2013; 
CONSIDERATO che l’art. 10, comma 2, lettera b), del D.L. 35/2013 consente ai comuni di 
inviare ai contribuenti ai fini del versamento delle prime due rate del tributo, e comunque ad 
eccezione dell’ultima rata dello stesso, i modelli di pagamento precompilati già predisposti per il 
pagamento della TARSU ovvero di indicare le altre modalità di pagamento già in uso per lo stesso 
prelievo;  
TENUTO CONTO che in base all’art. 7, comma 2, lettera gg-ter), del D.L. 70/2011, come 
modificato da ultimo dall’art. 9, comma 4, del D.L.174/2012, Equitalia e le società dalla stessa 
partecipate cessano alla data del 30/06/2013 di svolgere l’attività di riscossione per conto dei 
comuni e delle società dagli stessi partecipate; 
RITENUTO pertanto di stabilire che il versamento delle prime due rate, fatta eccezione per 
l’ultima, avvenga mediante  versamento sul c/c postale intestato al comune previo invio di 
apposito avviso di pagamento al contribuente, contenente i modelli di versamento precompilati; 
 
TENUTO CONTO che, in ogni caso, per effetto del combinato disposto dell’art. 10, comma 2, 
lettera b), del D.L. 35/2013 e dell’art. 14, comma 35, del D.L.201/2011, come modificato dall’art. 
1, comma 387, della L. 228/2012, il versamento dell’ultima rata del tributo dovrà avvenire 
esclusivamente a mezzo modello F24, di cui all’art. 17 del D.Lgs 241/1997 o tramite il bollettino 
postale di cui all’art. 14,comma 35, del D.L. 201/2011; 
DATO ATTO che il versamento della maggiorazione di cui all’art. 14, comma 13, del 
D.L.201/2011 sarà effettuato dai contribuenti direttamente allo Stato, come previsto dall’art. 10, 
comma 2, lettera c), del D.L. 35/2013, in unica soluzione unitamente all’ultima rata del tributo, 
mediante modello F24 di cui all’art. 17 del D.Lgs 241/1997 o bollettino postale di cui all’art. 14, 
comma 35, del D.L. 201/2011;  
CONSIDERATO inoltre che le altre norme di disciplina del tributo sono stabilite dall’apposito 
regolamento comunale previsto dall’art. 14, comma 22, del D.L. 201/2011, il quale sarà adottato 
entro il termine di scadenza per l’approvazione del bilancio di previsione, come previsto dall’art. 
53, comma 16, della L. 388/2000, così come le tariffe del tributo sono approvate con apposita 
deliberazione di Consiglio Comunale n. 23 del  22.05.2013;  
VISTO il regolamento di contabilità dell’Ente; 
ACQUISITI   i pareri favorevoli di regolarità tecnica e  contabile resi dal Responsabile del 
Servizio, ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267,  
CON VOTI favorevoli n.10, contrari 3 (Barbati Angelo, Barbati Filippo, Bianchessi Barbieri 
Daniele), astenuti nessuno,  espressi in forma palese per alzata di mano, da n.13 consiglieri 
presenti e votanti; 

DELIBERA 
1) Di dichiarare il presente atto urgente ed improrogabile, ai sensi dell’art. 38, comma 5° del 

D.Lgs 267/2000 



 

 

2) Di stabilire che il versamento del tributo comunale sui rifiuti e sui servizi (TARES) per 
l’anno 2013 sia effettuato in n. 3 rate, aventi le seguenti scadenze: 

1° rata : 31 luglio 2013 
2° rata : 30 settembre 2013 
3° rata :  31 dicembre  2013 

di stabilire che è facoltà del contribuente versare le prime rate del tributo, fatta eccezione 
per l’ultima, in unica soluzione entro il termine di scadenza della prima rata. 

3) Di determinare il tributo dovuto nelle prime rate di acconto per l’anno 2013, fatta 
eccezione per l’ultima, in misura pari al 40% ciascuna  della tassa smaltimento rifiuti solidi 
dovuta nell’anno 2012, ovvero nell’ipotesi di occupazioni/detenzioni/possesso iniziato nel 
corso dell’anno 2012 in misura pari ad 40% del tributo determinato applicando le tariffe 
vigenti nel 2012 per la TARSU. 

4) Di dare atto che l’ultima rata sarà determinata applicando le tariffe deliberate per l’anno 
2013 per il tributo comunale sui rifiuti e sui servizi e detraendo l’importo delle prime rate e 
che contestualmente alla stessa il contribuente è tenuto al versamento della maggiorazione 
di cui all’art. 14, comma 13, del D.L. 201/2011 nella misura standard di € 0,30 al mq. 

5) Di stabilire che il versamento delle prime rate, fatta eccezione per l’ultima, avvenga 
mediante versamento sul c/c postale intestato al comune previo invio di apposito avviso di 
pagamento al contribuente, contenente i modelli di versamento precompilati; 

6) Di dare atto che il versamento dell’ultima rata del tributo dovrà avvenire esclusivamente a 
mezzo modello F24, di cui all’art. 17 del D.Lgs 241/1997 o tramite il bollettino postale di 
cui all’art. 14,comma 35, del D.L. 201/2011; 

7) Di pubblicare la presente deliberazione anche sul sito internet istituzionale dell’Ente 
almeno 30 giorni prima della scadenza della prima rata; 

 
 
 
 
Stante l’urgenza di dare esecuzione alla presente deliberazione 
CON VOTI favorevoli n.10, contrari 3 (Barbati Angelo, Barbati Filippo, Bianchessi Barbieri 
Daniele), astenuti nessuno,  espressi in forma palese per alzata di mano, da n.13 consiglieri 
presenti e votanti; 
 

DELIBERA 
8) Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 

comma 4, del D.Lgs 267/2000.  
 
 



 

 

 
Letto, approvato e sottoscritto. 

 
Il Sindaco Il Segretario Comunale 

F.to Prof. Giancarlo Ogliari F.to Dr. Massimiliano Alesio 
  

 
 

 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(art. 124 del D.Lgs. 267/2000) 

 
Si certifica che copia del presente verbale viene affisso all’albo comunale per la pubblicazione di 
15 giorni consecutivi  dal 01.06.2013                                     al 15.06.2013 
 

 F.to  Il Messo Comunale 
 
 
Addì, 01.06.2013 
 

 Il Segretario Comunale 
 F.to Dr. Massimiliano Alesio 

 
 

 
 

PARERI DI COMPETENZA 
(Art. 49 Comma 1° del D. Lgs. 267/2000) 

 
 
Si esprime parere FAVOREVOLE  in 
ordine alla regolarità tecnica 

Si esprime parere FAVOREVOLE in ordine 
alla regolarità contabile ed alla copertura 
finanziaria 

  
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to Loredana Fuschi F.to Loredana Fuschi 
 
 
Copia conforme all'originale per uso amministrativo. 
 
Trescore Cremasco lì, 01.06.2013 
 

 Il Segretario Comunale 
 Dr. Massimiliano Alesio 

 


